[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

PL Nº 640/2020

Senhor Presidente,
Requeiro nos Termos Regimentais que seja dada a tramitação em urgência para o Projeto de Lei nº 640/2020 de autoria do Deputado Carlos Cézar, que Torna obrigatório aos hospitais e maternidades públicos e privados do Estado prestarem aos pais, mães ou responsáveis legais por recém-nascidos, orientações e treinamento para primeiros socorros em caso de engasgamento, aspiração de corpo estranho, asfixia e prevenção de morte súbita de bebês.
JUSTIFICATIVA
A urgência se justifica pela pertinência da matéria.
Sala das Sessões, em 8/2/2021.
a) Vinícius Camarinha
[image: image1.emf]